(Vers. 28.) Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam machatus est eam in corde suo. Inter *πάθος* et *προπάθειαν*, id est, inter passionem, et propassionem, hoc interest, quod passio reputatur in vitium : propassio, 29 licet inii [Al. vitii] culpam habeat, tamen non tenetur in crimine. Ergo qui viderit mulierem, et anima ejus fuerit titillata, hic propassione percussus est. Si vero consenserit, et de cogitatione affectum fecerit, sicut scriptum est in David : *Transierunt in affectum cordis* (Ps. lxxii, 7), de propassione transivit ad passionem, et hinc non voluntas peccandi deest, sed occasio. Quicumque

rolus. Leviora infra emendamus.

^d Idem mss. vel de spiritu tantum, absque anima. Mox quoque si animæ non consenserit, pro si anima, etc., in recto.

^e Ex hoc loco arguendus imperitis Joannes Clericus, qui putabat Hieronymum non uti solum voce *recludere*, sed et *claudendi*. Supra etiam dicitur, quod anima et caro pariter *recludendæ* sint. Videsse Defensionem nostram eruditionis Hieronymianæ, MART.

igitur viderit mulierem ad concupiscendum, id est, si aspexerit ut concupiscat, ut facere disponat, iste recte dicitur eam mœchari in corde suo.

(Vers. 29, 30.) *Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, et projice abs te. Expedi enim tibi, ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam. Et si dextera manus tua scandalizat te, abscinde eam, et projice abs te. Expedi enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam.* Quia supra de concupiscentia mulieris dixerat, recte nunc cogitationem et sensum in diversa volitantem, oculum nuncupavit. Per dextram autem et cæteras corporis partes, voluntatis^a et affectus initia demonstrantur: ut quod mente concipimus, opere compleamus. Cavendum est igitur, ne quod in nobis optimum est, cito labatur in vitium. Si enim dexter oculus et dextera manus scandalizant, quanto magis ea quæ in nobis sinistra sunt! Si enim anima labitur, quanto plus corpus quod ad peccata proclivius est! Aliter. In dextero oculo, et in dextera manu, fratrum, uxorum, et liberorum, atque affinium et propinquorum monstratur affectus, quos si ad contemplandam veram lucem nobis impedimento esse ceruimus, debemus truncare istiusmodi portiones, ne dum volumus lucri cæteros facere, ipsi in æternum pereamus. Unde dicitur et de sacerdote magno, cujus anima Dei cultui dedicata est: *Super patre et matre et filiis non polluetur (Lev. xxi, 11)*, id est, nullum affectum sciet, nisi ejus, cujus cultui dedicatus est.